
    Diário Oficial 

          Eletrônico  

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

 
Publicação: Quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 ANO 2023 

    N° 382 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-feira, 18 de janeiro de 2023 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 

 
 
 
 
 

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL  

 
    

PORTARIA Nº 089/2023 - DPPB/GDPG        

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 
169/2021, de 27 de dezembro de 2021, 

RESOLVE designar o Defensor Público JOÃO GAUDÊNCIO DINIZ CABRAL, Símbolo DP-3, matrícula 097.227-4, Membro 
desta Defensoria Pública, para atuar na 2ª Vara Regional Criminal de Mangabeira, a contar de 16 de janeiro de 2023, pelo período de 
90 (noventa) dias, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções. 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 19 de janeiro de 2023.  

 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 

 

 

PORTARIA Nº 090/2023 - DPPB/GDPG        

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de 
dezembro de 2021,  

RESOLVE designar a Defensora Pública MARISE PIMENTEL FIGUEIREDO LUNA, Símbolo DP-3, matrícula 90.236-5, 
Membro desta Defensoria Pública, para atuar como Curadora nos autos da Ação nº 0825521-48.2022.8.15.0001, em tramitação na 
Vara de Sucessões da Comarca de Campina Grande, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções.  

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 19 de janeiro de 2023. 

 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 
 



 Página 2 de 3 
 

   
  

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Publicação: Quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 

PORTARIA Nº 092/2023 - DPPB/GDPG        

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 
169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 
Nº 0184/2023- DPPB, 

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referente ao período aquisitivo de 2022/2023, 
ao servidor WELLINGTON NEVES FREIRE JUNIOR, matrícula 780.154-6, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência 
a partir do dia 1º de fevereiro de 2023. 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 19 de janeiro de 2023.   

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 093/2023 - DPPB/GDPG        

 

Dispõe sobre alteração de Cargo e/ou função de 
servidores já nomeado de livre provimento e 
demissão, no âmbito da Defensoria Pública do 
Estado da Paraíba. 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições que lhe conferem o 
inciso IX do art. 18 da LC 104/2012 e demais alterações, concomitantemente com os dispostos no Anexo III da LC 175/2022, no qual 
regulamenta os dispositivos do artigo 38 da LC 104/2012, e Resolução Normativa 106/2023. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica alterado o cargo/função dos colaboradores já nomeados conforme estabelecido nas Portarias e demais alterações sem 
perda de vínculo, para os cargos abaixo: 

 
 
 

h) Consultor Jurídico da Defensoria 
       

NOVA FUNÇÃO CARGO Matrícula SÍMB. NOME - OCUPANTE 

Consultor Jurídico da Defensoria COM 780.103-1 CJD-1 Gláucio de Sales Barbosa 

Consultor Jurídico da Defensoria COM 780.110-3 CJD-1 Ianco José de Oliveira Cordeiro 
 
 
 

Artigo 5°         

Assessor Técnico da DP        

NOVA FUNÇÃO CARGO Matrícula SÍMB. NOME - OCUPANTE 

Assessor Técnico da DP COM 780.193-5 AST-1 Daniel Alves Portela de Melo 

 
 



 Página 3 de 3 
 

   
  

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Publicação: Quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 

Art. 2º Os colaboradores mencionados no art. 1º são regidos pela Lei Complementar 104/2012, 175/2022 e Resolução Normativa 106/2023. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário, com efeitos a partir do dia 01 
de janeiro de 2023. 
 

 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 18 de janeiro de 2023. 

 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 
 
 
 

 

 


		2023-01-19T00:26:27-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




